3. De même pour les occlusives voisées ou non-voisées en finale dans les formes comme « aput » au lieu du classique « apud ».

Dans tous les autres cas nous respecterons la graphie du manuscrit P₁ ou du manuscrit, dont nous emprunterons la leçon dans les rares cas, où ce sera nécessaire.

Dans l'apparat critique l'orthographe des leçons alternatives sera alignée sur l'usage classique, sauf pour les « e » qui ne seront pas remplacé par « ae », là où l'usage classique l'exigerait.

Le manuscrit C fait régulièrement précéder les nombres chapitres par un « c » qui est une abréviation de « capitulo ». Cette particularité ne sera pas signalée dans l'apparat critique.

5.2 De tribus sensibus sacrae scripturae

[11 ra] [1] *Sapientia edificauit sibi domum et excidit in ea*¹⁸⁴ *columpnas septem*;¹⁸⁵ Prouerbiorum IX. Sicut dicit beatus Augustinus libro primo super Genesim ad litteram capitulo I. „In omnibus sanctis libris intueri oportet,¹⁸⁶ que ibi facta narrantur quantum ad intellectum historicum, que¹⁸⁷ futura prenuntiantur¹⁸⁸ quantum ad intellectum allegoricum, que agenda precipiuntur quantum ad tropologicum et que eterna intimantur¹⁸⁹ quantum ad anagogicum.“¹⁹⁰ Hi sunt quattuor sensus sacre scripture ueluti quattuor flumina egredientia de loco uoluptatis ad irrigandum scripturarum paradisum,¹⁹¹ de qua dicit Damascenus¹⁹² libro quarto capitulo IX: „Pulsemus in optimum paradisum,¹⁹³ qui odoriferus, qui speciosissimus, qui omnimodis intellectualium deiferarum uolucrum cantilenis¹⁹⁴ circumsonat aures nostras, qui cor nostrum tangit, contristatum consolatur, iratum substernit et letitia sempiterna replet.“¹⁹⁵ Licet enim „grammatici accipiant paradisum in feminino genere, scriptura tamen sacra que non est subiecta regulis¹⁹⁶ grammatice accipit eum¹⁹⁷ in masculino genere, unde Genesis II: *posuit*¹⁹⁸ *hominem in paradiso uoluptatis ut custodiret illum*,“¹⁹⁹ quod tractans Hugo de sancto Victore:²⁰⁰ „Deus, inquit, hominem fecit extra paradisum ut intelligeret se ex gratia non ex²⁰¹ natura in paradiso²⁰² locatum, quem Dominus muniuit intus per lignum uite sumptum in cibum, extra per diuinam potentiam, ut possit non mori intra portam negligentie²⁰³ muniens per rationem humanam extra portam uiolentie²⁰⁴ obserans per diuinam

¹⁸⁴ et excidit in ea] excidit C.

¹⁸⁵ Sapientia edificauit – septem] Prou. 9, 1.

¹⁸⁶ intueri oportet] intueor C.

¹⁸⁷ que] que ibi C.

¹⁸⁸ prenuntiantur] pronuntiantur P₂^{a. c.} N.

¹⁸⁹ que eterna intimantur] O^{scr.}, que speranda dicuntur O^{in marg.}.

¹⁹⁰ In omnibus – ad anagogicum] AURELIUS AUGUSTINUS, *De Genesi ad litteram*, PL 34, col. 246.

¹⁹¹ quattuor flumina – scripturarum paradisum] cfr. Gen. 2, 10.

¹⁹² Damascenus] Iohannes Damascenus C.

¹⁹³ paradisum] paradisum scripturarum C O.

¹⁹⁴ cantilenis] cantalenis N P₁, cantelenis P₂.

¹⁹⁵ Pulsemus in – sempiterna replet] IOHANNES DAMASCENUS, *De fide orthodoxa*, PG 94, col. 1175C-1178A.

¹⁹⁶ non est subiecta regulis] regulis non subiacet C.

¹⁹⁷ eum] om. C.

¹⁹⁸ posuit] posuit Deus P₂^{a. c.}.

¹⁹⁹ illum] eum siue illum C.

posuit hominem – custodiret illum] Gen 2, 15.

grammatici accipiant – custodiret illum] AEGIDIUS ROMANUS, *De predestinatione et praescientia, paradiso, purgatorio et inferno*, Paris, Bibliothèque nationale de France, Latin 15863, f. 6vb.

²⁰⁰ Victore] Victore sic dicit C.

²⁰¹ ex] om. O.

²⁰² in paradiso] om. C.

²⁰³ negligentie] intelligentie C.

²⁰⁴ uiolentie] negligentie C.

custodiam, ut nisi²⁰⁵ homo [ratione] abutens²⁰⁶ portam negligentie aperiret numquam per portam uiolencie aliquid²⁰⁷ nociuum intraret.“²⁰⁸

[2] „Historia autem est rerum gestarum narratio, que in prima significatione littere continetur.“²⁰⁹
Vnde secundum Ysidorum primo Ethimologiarum²¹⁰ capitulo²¹¹ ultimo: Hystoria est narratio rei geste, per quam ea, que in preterito facta sunt²¹² dignoscuntur. „Et dicitur, secundum ipsum, ab hystorin grece quod est uidere uel cognoscere²¹³ latine. Quia²¹⁴ apud ueteres nulli licebat res gestas scribere nisi a se²¹⁵ uisas, [11 rb] ne falsitas admisceretur ueritati uitio scriptoris. Melius enim oculis quam auribus credimus.“²¹⁶ „Sensus igitur²¹⁷ historicus siue litteralis est qui secundum significationem uocum primo occurrit intellectui sine repugnantia. Dico autem sine repugnantia quia etsi in libro Iudicum dicatur, quod ligna uoluerunt²¹⁸ constituere supra se regem,²¹⁹ non erit sensus litteralis, quod²²⁰ ligna hoc fecerint, quia ibi esset²²¹ repugnantia, cum ligna quid insensibile dicant et ratione careant.²²² Sed alius erit sensus litteralis, scilicet²²³ quod illi stulti uolebant constituere supra se²²⁴ stultum in²²⁵ regem,²²⁶ scilicet illum Abimelech sicut ibidem apparet. Similiter cum Daud²²⁷ dicit²²⁸ *foderunt manus meas et pedes meos*,²²⁹ non potest esse sensus litteralis, quod uoces significant, quia hoc numquam fuit factum in persona Daud, sed oportet, quod

²⁰⁵ nisi] non N.

²⁰⁶ abutens] abiciens C.

²⁰⁷ aliquid] ad C O.

²⁰⁸ Deus hominem – nociuum intraret] HUGO DE SANCTO VICTORE, *Annotationes in Pentateuchon*, PL 175, col. 39A-C.

²⁰⁹ Historia autem – littere continetur] *om.* O.

HUGO DE SANCTO VICTORE, *De sacramentis*, PL 176, col. 184C.

²¹⁰ Ethimologiarum] ethicorum N O.

²¹¹ capitulo] *om.* C.

²¹² sunt] *om.* N.

²¹³ cognoscere] agnoscere O.

²¹⁴ quia] quod N.

²¹⁵ a se] ab ipso C.

²¹⁶ Et dicitur – auribus credimus] ISIDORUS HISPALENSIS, *Etymologiae* I, PL 82, col. 122B.

²¹⁷ igitur] enim C.

²¹⁸ uoluerunt] noluerunt N^{p.} c.

²¹⁹ supra se regem] regem supra se C.

ligna uoluerunt – se regem] Iud 9, 8.

²²⁰ quod] quia N, quod uoces signant C^{a.} c.

²²¹ esset] est P^{2.} a. c.

²²² quid insensibile – careant] sint insensibilia et omnino carentia ratione C.

²²³ scilicet] *om.* C O.

²²⁴ uolebant constituere supra se] uoluerunt supra se constituere C.

²²⁵ in] N^{sup.} l.

²²⁶ stultum in regem] regem stultum O.

²²⁷ Daud] *om.* N.

²²⁸ dicit] dicit in psalmo C.

²²⁹ foderunt manus – meos] Ps. 21, 17.

hoc²³⁰ ad litteram intelligatur de²³¹ Christo. Sed si illud, quod uoces significant²³² sine repugnantia se offert intellectui, ille erit sensus litteralis, quem uoces²³³ significant.²³⁴

[3] „Sensus autem spiritualis siue mysticus est, quem²³⁵ ipse res significant. Nam sicut sensus litteralis est, quem²³⁶ uoces designant,²³⁷ ita sensus spiritualis est quem ipse res significant,²³⁸ que quidem res²³⁹ tripliciter assumi possunt²⁴⁰ ad significandum. Vel enim assumuntur²⁴¹ ad significandum, quid sit agendum et tunc est sensus moralis siue²⁴² tropologicus, uel quid credendum et tunc est sensus allegoricus,²⁴³ uel quid sperandum, et tunc est sensus anagogicus.²⁴⁴ Sensus autem moralis dicitur a moribus, qui²⁴⁵ ex actibus nostris dependet. Vnde tropologia est, cum per id²⁴⁶ quod factum legimus, quid nobis sit faciendum,²⁴⁷ agnoscamus.²⁴⁸ Est enim sermo²⁴⁹ pertinens ad edificationem anime et morum informationem. Et dicitur a tropos, quod est conuersio, et logos, quod est sermo, quasi conuersus sermo. Vt per hoc quod Dauid interfecit Goliath designatur,²⁵⁰ quod humilitas deicit²⁵¹ superbiam, uel *sapientia uincit malitiam*.²⁵² „Allegoria est, cum per id,²⁵³ quod ex littera significatum²⁵⁴ proponitur, aliquid²⁵⁵ aliud siue in preterito [11 va] siue in presenti siue in futuro²⁵⁶ significatur²⁵⁷ et pertinet principaliter ad ecclesiam militantem. „Dicitur autem allegoria

²³⁰ hoc] *om.* C.

²³¹ de] de ipso C.

²³² significant] *om.* C.

²³³ uoces] uoces uoces C^{a. c.}.

²³⁴ Sensus igitur historicus – uoces significant] AEGIDIUS ROMANUS, *De praedestinatione et praescientia, paradiso, purgatorio et inferno*, Paris, Bibliothèque nationale de France, Latin 15863, f. 7ra.

²³⁵ quem] quod N.

²³⁶ quem] quod N.

²³⁷ designant] signant C.

²³⁸ significant] designant C.

²³⁹ res] res signat C^{a. c.}.

²⁴⁰ possunt] potest P₂^{a. c.}.

²⁴¹ assumuntur] P₁ scr., assumuntur tres mistici intellectus sacre scripture C N P₂, tres mistici intellectus sacre scripture P₁^{in marg.}.

²⁴² siue] *om.* N.

²⁴³ uel quid credendum – allegoricus] *om.* N.

²⁴⁴ Sensus autem spiritualis – sensus anagogicus] AEGIDIUS ROMANUS, *De praedestinatione et praescientia, paradiso, purgatorio et inferno*, Paris, Bibliothèque nationale de France, Latin 15863, f. 7ra.

²⁴⁵ qui] quia O.

²⁴⁶ id] illud O.

²⁴⁷ sit faciendum] faciendum sit N.

²⁴⁸ agnoscamus] agnoscimus C.

²⁴⁹ sermo] semper O.

²⁵⁰ designatur] intelligitur C.

²⁵¹ deicit] deiecit C N P₂.

²⁵² sapientia uincit malitiam] Sap. 7, 30 – mais il s’agit d’une version alternative de ce vers, la Bible de Douai a : « sapientiam autem non uincit malitia » (« Douay-Rheims Bible » <http://www.drbo.org/cgi-bin/d?b=lvb&bk=25&ch=7&l=30#x>. Consulté le 6 mai 2021)

²⁵³ id] illud O.

²⁵⁴ significatum] signatu O.

²⁵⁵ aliquid] ad C.

²⁵⁶ presenti siue in futuro] futuro siue in presenti O.

²⁵⁷ Allegoria est – futuro significatur] HUGO DE SANCTO VICTORE, *De scripturis et scriptoribus sacris*, PL 175, col. 11D.

ab alleon, quod est alienum, et gore, quod est dicere, quasi aliena dictio²⁵⁸ uel alieniloquium, quia unum dicitur et aliud intelligitur.²⁵⁹ Anagogia uero²⁶⁰ est sensus mysticus pertinens ad triumphantem ecclesiam et dicitur ab ana,²⁶¹ quod est sursum, et goge, quod est ductio, quasi sursum ductio, scilicet²⁶² ab istis terrenis ad ea, que sursum sunt speranda.

[4] Historia ergo docet factum, tropologia faciendum, allegoria credendum, et anagogia sperandum. Vnde his quattuor quasi quattuor rotis tota uoluitur sacra scriptura. Iste sunt quattuor²⁶³ rote, quas uidit Ezechiel in uisione, quibus deferebantur animalia quattuor plena oculis ante et retro²⁶⁴ et *spiritus uite erat in rotis*,²⁶⁵ sicut dicitur Ezechielis I. Hi sunt quattuor uenti quibus perflantibus super interfectos uenit spiritus²⁶⁶ super eos et qui mortui fuerant²⁶⁷ reuixerunt,²⁶⁸ sicut dicitur Ezechielis XXXVII. Primus scilicet litteralis oritur ab occidente, *littera enim occidit*²⁶⁹ sicut²⁷⁰ dicit Apostolus Secunda ad Corinthios III. Secundus scilicet²⁷¹ moralis oritur a meridie, qui dulciter et suauiter perflat. Tertius scilicet allegoricus oritur a septentrione, qui uelut Aquilo pre nimia subtilitate penetrat. Quartus scilicet anagogicus oritur ab oriente, qui *introducitur ad portam domus Domini orientalem*²⁷² Ezechielis XI. Hi sunt quattuor circuli aurei in quattuor angulis arche testamenti, quibus²⁷³ deferebatur,²⁷⁴ Exodi XXV.

[5] Quaternarius enim numerus est mysticus²⁷⁵ et figuralis in lege, unde Prosper libro tertio De uita contemplatiua dicit:²⁷⁶ „Quaternarium numerum perfectioni sacratum pene nullus²⁷⁷ ignorat. Siquidem²⁷⁸ totus orbis oriente, occidente, aquilone et meridie, quattuor determinari partibus inuenitur. Ipse Adam qui est humani generis pater, et etiam²⁷⁹ generale nomen, quod dicitur homo,

²⁵⁸ dictio] dictum O.

²⁵⁹ intelligitur] datur intelligi C^{dub.}.

²⁶⁰ uero] om. N.

²⁶¹ et aliud – ana] et aliud intelligitur. Anagogia est uero sensus mysticus pertinens ad triumphantem ecclesiam et dicitur ab ana C^{in marg.}.

²⁶² scilicet] id est C.

²⁶³ quattuor] om. N P₂.

²⁶⁴ animalia quattuor – ante et retro] cfr. Ez. 10, 12.

²⁶⁵ spiritus uitae – in rotis] Ez. 1, 20-21.

²⁶⁶ spiritus] spiritus sanctus O.

²⁶⁷ fuerant] erant O.

²⁶⁸ reuixerunt] reuixerant N.

Hi sunt quattuor uenti – fuerant reuixerunt] cfr. Ez. 37, 9-10.

²⁶⁹ littera enim occidit] II Cor. 3, 6.

²⁷⁰ occidit sicut] occidit spiritus autem uiuificat ut C.

²⁷¹ scilicet] om. C.

²⁷² introducitur ad – Domini orientalem] Ez. 11, 1.

²⁷³ quibus] om. N.

²⁷⁴ Hi sunt – quibus deferebatur] cfr. Ex. 25, 12-14.

²⁷⁵ mysticus] musicus N.

²⁷⁶ dicit] dicit sic C.

²⁷⁷ nullus] nullus nullus P₁^{a. c.}.

²⁷⁸ Siquidem] Sed quidem N.

²⁷⁹ etiam] est N.

quattuor litteris²⁸⁰ explicatur. Corpus quoque, quattuor²⁸¹ elementis extractum,²⁸² quaternarii continet in se sacramentum. [11 vb] Ipsius etiam anime quattuor esse affectiones, quattuor etiam uirtutes cardinales, sed et quattuor flumina que de paradisi fonte²⁸³ procedunt, quattuor euangelia, diuini cursus rote quattuor, animalia quattuor, ale eorum²⁸⁴ quattuor, ac facies quattuor²⁸⁵ dignitatem numeri huius²⁸⁶ habunde commendant.²⁸⁷

[6] Non est tamen ita²⁸⁸ intelligendum, quod omnia, que in scripturis sacris²⁸⁹ reperiuntur, in quolibet istorum sensuum exponantur, sed aliqua in uno,²⁹⁰ aliqua²⁹¹ in alio,²⁹² aliqua in pluribus,²⁹³ aliqua in omnibus. Vnde²⁹⁴ Hugo de sancto Victore in tractatu de scripturis sacris dicit: „sicut²⁹⁵ in cythara²⁹⁶ non omnia, que tanguntur sonorum aliquid resonant, sed tantum corde, tamen cetera in toto corpore cithare ideo facta sunt, ut esset, ubi²⁹⁷ corde connecterentur et quo tenderentur²⁹⁸ illa, que ad cantilene²⁹⁹ suauitatem modulaturus est artifex, ita, inquit, in diuinis eloquiis quedam posita³⁰⁰ sunt, que tantum spiritualiter intelligi uolunt, quedam uero morum grauitati deseruiunt, quedam etiam secundum simplicem hystorie sensum dicta sunt, nonnulla uero, que secundum historiam, allegoriam et tropologiam communiter³⁰¹ exponi possunt.“³⁰² Et ponitur exemplum de hac dictione³⁰³ Ierusalem, que secundum sensum litteralem significat unam ciuitatem ultramarinam,³⁰⁴ secundum sensum moralem animam fidelem, secundum allegoriam ecclesiam

²⁸⁰ quattuor litteris] mulieris nomen O.

²⁸¹ quattuor] *om.* C.

²⁸² extractum] extractum P₂ al. extractum P₂^{in marg.}.

²⁸³ que de paradisi fonte] de paradiso C.

²⁸⁴ eorum] P₁^{sup. l.}.

²⁸⁵ facies] facies eorum N.

²⁸⁶ numeri huius] huius numeri C, mundi huius O.

²⁸⁷ Quaternarium numerum – habunde commendant] PROSPER AQUITANUS (recte : IULIANUS POMERIUS), *De vita contemplativa*, PL 59, col. 501B-C.

²⁸⁸ Non est tamen ita] Et cum illo modo non est C.

²⁸⁹ sacris] *om.* N.

²⁹⁰ uno] uno et C O.

²⁹¹ aliqua] alia C.

²⁹² alio] alio et O.

²⁹³ pluribus] pluribus et O.

²⁹⁴ Vnde] *om.* N.

²⁹⁵ sicut] sunt C.

²⁹⁶ cythara] cithera N.

²⁹⁷ esset ubi] nisi N, *om.* O.

²⁹⁸ quo tenderentur] contenderentur N.

²⁹⁹ cantilene] cantilene P₁, cantelene P₂.

³⁰⁰ posita] potita O.

³⁰¹ communiter] *om.* C O.

³⁰² Sicut in cythara- exponi possunt] HUGO DE SANCTO VICTORE, *De scripturis et scriptoribus sacris*, PL 135, col. 12D.

³⁰³ dictione] dictione scilicet N.

³⁰⁴ ultramarinam] ultramarinam sed O.

militantem, secundum anagogiam ecclesiam triumphantem siue celestem patriam, de qua³⁰⁵ Apostolus ad Galatas III: *illa que sursum est Ierusalem, que est libera mater*³⁰⁶ *nostra*.³⁰⁷

[7] Sed quare in ista scientia sunt isti plures sensus plus quam in aliqua alia scientia? Ratio una est³⁰⁸ quia aliarum scientiarum homo dicitur³⁰⁹ actor, sacre autem scripture quodam spirituali³¹⁰ modo Deus est³¹¹ auctor. Cum ergo homo sit factor³¹² siue institutor uocum et non rerum naturalium, Deus autem ipsas res³¹³ naturales in esse produxerit,³¹⁴ dignum est quod in scientia Dei non solum uoces significant,³¹⁵ sed etiam³¹⁶ res. In humana uero scientia congruum est solum uoces adducere ad significandum quarum homo est auctor.³¹⁷ Aliam rationem assignat beatus Augustinus in libro de uera religione.³¹⁸ „Ad dignitatem, inquit, scripture pertinet ut sub una [12 ra] littera multos sensus contineat, ut sic diuersis³¹⁹ intellectibus hominum unusquisque miretur se in scriptura diuina posse³²⁰ inuenire ueritatem, quam mente conceperit. Ac per hoc facilius contra infideles defenditur, dum si aliquid, quod quisque ex sacra scriptura uelit intelligere falsum apparuerit, ad alium sensum recursum possit habere.“³²¹

[8] Sed notandum, quod in quattuor casibus sacra scriptura non est exponenda³²² mystice siue spiritualiter, sed tantum litteraliter est accipienda.³²³ Primus casus est,³²⁴ quando littera ipsa³²⁵ de se planum et manifestum exhibet intellectum. Secundus,³²⁶ quando aliqua ex incidenti propter aliquod principale inducuntur, si ipsum principale mystice est³²⁷ expositum et sufficienter est intellectum, non oportet illa accidentalia mystice exponere ; sicut hystoria de Rebecca introducitur³²⁸ propter

³⁰⁵ qua] qua dicit C.

³⁰⁶ libera mater] mater libera C.

³⁰⁷ illa que sursum – mater nostra] Gal. 4, 26.

³⁰⁸ una est] huius C.

³⁰⁹ dicitur] dicitur esse C.

³¹⁰ spirituali] speciali N.

³¹¹ est] dicitur esse C.

³¹² factor] auctor C.

³¹³ res] res ipsas N, res res P₁^{a. c.}

³¹⁴ produxerit] perduxerit N.

³¹⁵ quod in scientia – uoces significant] in scientia Dei non solum uoces significare C N P₂.

³¹⁶ etiam] et O.

³¹⁷ Idée présente chez Thomas d’Aquin cf. SPICQ, Ceslas, *Esquisse d’une histoire de l’exégèse latine au moyen âge*, Paris : Librairie Philosophique J. Vrin, 1944, p. 274.

³¹⁸ religione] regione P₁.

³¹⁹ diuersis] uniuersis O.

³²⁰ posse] om. N.

³²¹ recursum possit habere] possit recurrere N.

Ad dignitatem – possit habere] THOMAS DE AQUINO, *De potentia*, q. 4, a. 1, co.

³²² est exponenda] debet exponi C.

³²³ litteraliter est accipienda] est accipienda litteraliter N.

³²⁴ est] om. O.

³²⁵ ipsa] om. C N.

³²⁶ secundus] secundus est N, secundus casus C.

³²⁷ mystice est] est mystice N.

³²⁸ introducitur] om. C, inducitur O.

Iacob Genesis XXIII. Tertius casus est, quando ipsa de se exhibet sensum spiritualem,³²⁹ sicut: *Diliges dominum*³³⁰ *Deum tuum ex toto corde tuo*³³¹ et cetera;³³² Matthei XXII. Quartus casus est, quando ipsemet scriptor siue auctor³³³ exponit et sensum mysticum adiungit, sicut in parabola de semine ipsemet Dominus statim adiungit sensum spiritualem³³⁴ dicens: *Semen est uerbum Dei*;³³⁵ et ideo non oportet alium sensum³³⁶ mysticum querere; Matthei XIII. Vnde Gregorius in omelia:³³⁷ „Lectio sancti euangelii, quam modo fratres audistis, expositione non indiget sed ammonitione, quam enim per semetipsam Veritas exposuit, hanc discernere humana fragilitas non presumat.“³³⁸ In scripturis enim³³⁹ semper³⁴⁰ posteriores exponunt³⁴¹ priores et sequentes declarant precedentes, nam quicquid obscurum³⁴² erat in lege et prophetis Christus explanauit in euangeliiis, quicquid uero Christus dimisit obscurum in euangeliiis, apostoli declarauerunt in suis epistulis et³⁴³ aliis opusculis, quicquid autem isti reliquerunt obscurum,³⁴⁴ sancti patres³⁴⁵ Augustinus, Ieronimus et alii exposuerunt in suis libris, sed quicquid isti reliquerunt adhuc obscurum,³⁴⁶ cotidie doctores moderni³⁴⁷ in suis lectionibus et determinationibus [12 rb] exponunt, quia Spiritus sanctus nullos uult esse otiosos.

[9] Verba igitur predicta: *Sapientia edificauit* etc. exponi possunt secundum hunc quadruplicem³⁴⁸ sacre scripture³⁴⁹ intellectum, scilicet litteraliter,³⁵⁰ moraliter, allegorice et anagogice. Litteraliter siue historice dicuntur de sapientia Salomonis, qui edificauit sibi domum de qua habetur Tertio Regum VII: *Domum suam edificauit Salomon tredecim annis. Domus inquam saltus*³⁵¹ *Libani centum cubitorum longitudinis, sexaginta latitudinis, triginta altitudinis.* Et sequitur: *que*